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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám úlohou, kterou sehrály Sovětský svaz a Kominterna v

dějinách KSČ. Pro lepší pochopení této problematiky jsem si vybral časové období počínající

rokem 1929, tedy rokem nástupu Klementa Gottwalda do funkce generálního tajemníka ÚV

KSČ a končící rokem 1939, zánikem samostatné Česko-Slovenské republiky. Nicméně se v

textu práce nevyhýbám ani vysvětlení některých událostí, které proběhly před vymezenou

dobou. Myslím tím, založení KSČ, stručné dějiny Kominterny a vztahy mezi Kominternou a

KSČ těsně před Gottwaldovým nástupem do funkce generálního tajemníka. Domnívám se

totiž, že srovnáním některých rozdílností mezi KSČ před a po roce 1929, docílím lepšího

vysvětlení příčin a důsledků těchto změn.

Pro samotné zkoumání časového období 1929‒1939, jsem vybral několik událostí, během

kterých se nejvíce protnulo působení KSČ, Sovětského svazu a Kominterny. Mám na mysli

rok 1929 během kterého proběhl V. stranický sjezd KSČ a Klement Gottwald pronesl svůj

první poslanecký projev v Rudolfinu, bolševizaci KSČ, vzestup nacistů v Německu a reakci

KSČ na něj, československo-sovětskou smlouvu z roku 1935, Španělskou občanskou válku,

Mnichovskou krizi a konečně období Druhé republiky a její zánik.

Z hlediska práce s prameny a literaturou jsem zvolil metodu přímou, i když některé archivní

materiály, které bych pro tuto práci rád použil se nacházejí mimo můj dosah v ruských

moskevských archivech. Z celé práce je možné vyčíst spíše zaměření na samotnou KSČ než

na Sovětský svaz a Kominternu, k jejichž studiu mi posloužily předně publikace z Velké

Británie či USA. Z česky psaných publikací se navíc snažím rozlišovat mezi publikacemi

psanými před a po roce 1989. Publikace psané během období totality, obsahují sice užitečná

fakta k dalšímu studiu, ale zároveň jsou plné propagačních a dogmaticky znějících textů.

Když se však naučíme odlišit fakt a propagandu, je práce s těmito publikacemi relativně

snadná. Na časové ose postupuji metodou progresivní.

Tato bakalářská práce má za cíl zhodnotit působení Sovětského svazu a Kominterny na

rozhodování a fungování KSČ, během výše jmenovaných zlomových okamžiků

československých i světových dějin. Pečlivě jsem tedy tyto události analyzoval a došel jsem k

uspokojivým závěrům. Role Sovětského svazu a Kominterny v prvorepublikovém působení

KSČ, totiž nebyla vždy stejně podstatná pro změny v jejím fungování. Měnila se stejně, jako

se měnila mocenská rovnováha sil v samotném Sovětském svazu. Celá práce mi zároveň

poskytla mnohem ucelenější pohled na řízení sovětské zahraniční politiky a její propojení s

Kominternou.

Abstract

In this bachelor thesis I deal with the role played by the Soviet Union and Comintern in the

history of the Communist Party of Czechoslovakia (CPC). For a better understanding of this

issue, I chose a time period beginning in 1929, the year of Klement Gottwald's appointment as

General Secretary of the Central Comittee of the CPC and ending in 1939, the end of the

independent Czech-Slovak Republic. Nevertheless, I do not avoid explaining some of the

events that took place before that time. I mean, the establishment of the CPC, the brief history

of the Comintern, and the relations between the Comintern and the CPC just before

Gottwald's entry into the post of General Secretary. I think that by comparing some

differences between the CPC before and after 1929, I will get a better explanation of the

causes and consequences of these changes.

For the examination of the period 1929-1939, I choose several events, during which the

working of the CPC, Soviet Union and Comintern has intersected the most. I am referring to

the year 1929 during which the V. meeting of the CPC took place and Klement Gottwald gave

his first speech in Rudolfinum, the Bolshevism of the CPC, the rise of the Nazis in Germany,

and the reaction of the Communist Party to it, the 1935 Czechoslovak-Soviet Treaty, the

Spanish Civil War, the Munich crisis and finally the era of the Second Republic and its end.

From the perspective of working with sources and literature, I chose the straight method,

although some of the archive materials I would like to use for this work are beyond my reach

in Russian Moscow archives. From the whole work it is possible to read more the focus on the

CPC itself than on the Soviet Union and the Comintern. Informations about Soviet Union and

Commintern I was studying mainly in publications from the USA and the UK. In Czech

publications, I try to distinguish between publications written before and after 1989.

Publications written during the period of totality contain useful facts for further study, but

they are also full of propaganda and dogmatic texts. But when we learn how to distinguish

between facts and propaganda, the work with these publications is relatively easy. On the

timeline, I use the progressive method.

This bachelor thesis aims to evaluate the influence of the Soviet Union and the Comintern on

the decision-making and working of the CPC during the breaking moments of Czechoslovak

and world history. So I carefully analyzed these events and found a satisfactory conclusion.

The role of the Soviet Union and the Comintern in the CPC's first-republical period was not

always so imporrtant in its functioning. It changed the same way as the power balance in the

Soviet Union itself changed. At the same time, my work has provided me with a much more

comprehensive view of the governance of Soviet foreign policy and its connection with the

Comintern.
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Seznam zkratek:

ČSR Československá republika
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KSČ Komunistická strana Československa
NKVD Narodnyj komissariat vnutrennich děl (Národní komisariát vnitřních

záležitostí)
OGPU Objediněnnoje gosudarstvennoje političeskoje upravlenije (Sjednocené vládní

politické ředitelství)
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
VKS(b
)

Všesvazová komunistická strana (bolševiků)

1. Úvod
V historii se setkáváme s vytvářením velkých říší pomocí vojenské síly či sňatkové politiky.

Existují však i způsoby mnohem méně postřehnutelné, než je válka nebo rodokmen. Jedná se

o politický nátlak a infiltraci, zvláště výrazné je pak jejich využití ve dvacátém století. V té

době se malé evropské státy ocitly v hledáčku velkých mocností, jako byla Třetí říše nebo

Sovětský svaz. Oba tyto státy postupovaly při rozšiřování svého vlivu do těchto menších států

svým vlastním způsobem. Zatímco Adolf Hitler vsadil na válku a řešení národnostní otázky,

ruští komunisté využili nástroje sice již dvakrát realizovaného, ale nikdy ne v takové míře a s

takovým úspěchem. Vybudovali třetí komunistickou internacionálu zkráceně Kominternu,

jejímž prostřednictvím se snažili rozšířit ideály komunismu do všech zúčastněných států skrze

jejich komunistické strany. Právě velká přístupnost, která nevylučovala z účasti v Kominterně

žádnou stranu, ochotnou splnit podmínky pro přijetí, umožnila tak masivní vzestup tohoto

orgánu ruského komunismu.

Jedním z členů Kominterny byla i Komunistická strana Československa, která se po roce

1929 s nástupem Klementa Gottwalda velice radikalizovala. Do jaké míry měla na její

fungování po tomto klíčovém roce vliv Kominterna bude analyzováno v následujících

kapitolách. Z historie Československa vystupují jako indikátory míry tohoto vlivu určité

momenty, ve kterých se prolnulo působení československé vlády a KSČ a na nichž bych rád

ověřil zásahy Kominterny. Zaměřím se však i na události před rokem 1929, pokud budou

relevantní pro lepší pochopení událostí následujících po roce 1929.

Ke své práci využiji převážně stranické a vládní materiály, jako například zápisy

ze stranických sjezdů, letáky, eseje vůdčích osobností KSČ atd., literaturu vydanou mezi lety

1948–1989 a konečně i literaturu modernější vydanou po roce 1989. Doufám, že mi

různorodost pohledů na problematiku ovlivňování politiky KSČ Kominternou poskytne

možnost ke kritice a srovnání jednotlivých textů ve spojitosti s dobou, kdy byly publikovány.

Nerad bych ovšem využil k objasnění vztahu mezi KSČ a Kominternou jen pozdější

interpretace, i když by pocházely od velice erudovaných autorů. Právě využitím dobových

materiálů a tisku se snažím sestavit vlastní náhled na problematiku.

Metodicky se budu držet především metody indukční přímé, neboť při zkoumání historických

skutečností a reálií politického života prvorepublikového Československa bude mnohem

efektivnější, zvláště pak pokud, jak doufám, dospěji k nějakým novým zjištěním nebo faktům,

které pak budu moci zakomponovat do závěru utvořeného na jejich odhalení.

Nyní bych rád kriticky zhodnotil použitou literaturu. Ve shodě s očekáváním, se literatura

vydaná mezi lety 1948‒1989, ukázala propagačně podbarvenou. Nicméně

[…]


svaz, zatímco západ zaujal k okupaci Česko-Slovenska relativně laxní přístup.

V sovětské nótě Německu se píše: „Sovětské vládě není známa ústava žádného státu,

jež by dávala hlavě státu právo zrušit existenci státu bez souhlasu národa. Je těžko

připustit, že by kterýkoli národ dobrovolně souhlasil se zrušením své samostatnosti a s

přivtělením k jinému státu, a tím méně takový národ, který se po staletí bil za svoji

nezávislost a již dvacet let si zachoval svoji samostatnou existenci.“64 KSČ tedy stále

mohla vidět v Sovětském svazu poslední naději pro nezávislost Československa.

Naneštěstí pro tyto komunistické vyhlídky však v srpnu 1939 udělali Sověti přesně to,

proti čemu se zde ostře vyhrazovali, když si po dohodě s Němci přisvojili oblasti

východního Polska.

Samotná KSČ ve svém prohlášení nejvíce viní za březnové události západní mocnosti,

které svou zradou v Mnichově daly průchod Hitlerově expanzi. Dalším viníkem je

podle československých komunistů vláda Česko-Slovenska, která se nechala nejprve

skrytě a následně otevřeně ovládnout a přičlenit k nacistickému Německu. Závěrem

komunisté prohlašují: „My, češti komunisté, kteří jsme učinili vše, aby národ byl

uchráněn nynějšího údělu, před tváří národa vystupujeme a prohlašujeme, že chceme

stát oddaně a neohroženě v prvních řadách národního odboje za obnovu plné svobody

a samostatnosti.“65

64 Za svobodu českého a slovenského národa, sborník dokumentů, Praha 1956, str. 35.
65 Tamtéž, str. 31‒33.
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13. Závěr

Mohutný stín Sovětského svazu provázel KSČ i Československo po celou dobu jejich

společné existence. Někdy ovlivnil československou politiku přímo, jako v roce 1935, jindy

využil k jejímu ovlivňování politický tlak skrze KSČ, jako během Španělské občanské války

nebo při samotném vzniku strany na začátku 20. let. Samotná KSČ s ním však byla pevně

svázána, zvláště pak od roku 1929. Bez Sovětského svazu by byla existence KSČ v té podobě,

v jaké ji známe z dob předválečného Československa, nemyslitelná. Sovětský svaz fungoval

jako zdroj myšlenek a inspirací. Byl pro KSČ věčným symbolem toho, jak má vypadat stát

budoucnosti a její snahou mělo být pochopitelně přetvoření Československa podle sovětského

vzoru. Kominterna fungovala ve vztahu KSČ a Sovětského svazu jako vedení, přes které

putovaly do Československa instrukce a rady.

Role, kterou v KSČ zaujímaly Sovětský svaz a Kominterna, byla tedy klíčová pro existenci

strany. Z počátku byla strana velmi odevzdaná vůli těchto dvou aktérů, protože díky působení

bolševiků a Kominternou školených agentů vlastně vznikla. Během dvacátých let docházelo

v tomto vztahu k určitým pnutím a dohadům, zvláště ve věci odborů a práce KSČ s širší

veřejností v Československu. Po událostech roku 1929 a nástupu uskupení kolem Klementa

Gottwalda se strana více než předtím podřídila Kominterně a Sovětům. Zároveň se změnila i

její povaha. Zostřila se rétorika, navýšily se stranické požadavky na změny ve státě a s nimi

vzrostla i kritika státu samotného. Určitou výjimkou v Gottwaldově období je nástup nacismu

v Německu, kdy KSČ v rozporu s oficiální ideologií Kominterny silně varuje

před nebezpečím rozmachu fašismu v Evropě. Do událostí spojených s podpisem

Československo- Sovětské smlouvy KSČ nijak hlouběji nezasáhla, protože k podpisu došlo

z příčin vyplývajících ze zahraniční politiky vedené Edvardem Benešem. Do dějin

Československa zasáhl Sovětský svaz velmi silně během Španělské občanské války, ve které

bojovalo mnoho Čechoslováků. Tito odvážní muži však bojovali a umírali ve skutečnosti ne

za zachování demokratického Španělska, ale kvůli sovětským zájmům, které v této oblasti

Evropy měl Stalin. Právě na náboru a obelhávání těchto mužů měla KSČ lví podíl. Během

Mnichova se KSČ nemusela se Sovětským svazem přít o osud Československa, protože oba

zaujaly stejný postoj. Snažily se zachovat československou územní celistvost. Rozdíl je

ovšem v tom, že KSČ to snad chtěla opravdově a z důvodu upřímných národních zájmů,

kdežto pro Sovětský svaz nebylo Československo prvořadé. Spíše než o zachování územní

celistvosti Československa šlo Stalinovi o udržení statusu quo v zahraniční politice západních

států. Po zákazu strany v říjnu 1938 se vedení strany muselo odebrat do Moskvy a možnost

dalších zásahů do československé politiky ze strany Sovětského svazu byla pryč.
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Podle mě lze vztah mezi KSČ, Kominternou a Sovětským svazem definovat nejlépe slovem

koloběh. Sovětský svaz produkuje určitou ideologii, Kominterna tuto ideologii tlumočí

komunistickým stranám světa ve shodě se Sovětským svazem a KSČ, jako jedna

ze zúčastněných stran, ve svém státě propaguje tyto myšlenky a snaží se o podporu

Sovětského svazu.

Bylo by chybou domnívat se, že výše popsaný cyklický princip je pouze záležitostí

komunismu. Na podobném principu může fungovat hnutí jakékoliv povahy. Jedná se

ve výsledku vlastně o velice jednoduchý princip prosazování totální moci v demokratických

státech. Štěstím pro celý meziválečný svět bylo to, že Sovětský svaz se nesnažil příliš skrývat

moc jakou má nad Kominternou, a tedy i nad všemi komunistickými stranami světa. Bylo

tedy relativně snadné odhalit past, která se v členství v Kominterně skrývá.
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