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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Marek Hruška

Název práce: Role Sovětského svazu a Kominterny v dějinách KSČ (1929–1939), 57 stran

rkp., 2018

Jméno oponenta práce: PhDr. Jan Koura, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 3

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 3

Stručné hodnocení:

Vzhledem ke zvolenému tématu by bylo vhodné do práce zapracovat také české archivní

zdroje. Autor dostatečně nezdůvodňuje, proč nevyužíval fond ÚV KSČ uložený v Národním

archivu či komunistický stranický tisk. Hruška pracoval výhradně s literaturou českou či

překladovou. K tématu jsou ale i v českých knihovnách dostupné také tituly cizojazyčné, které

autor zcela pomíjí. Je pro mě nemilým překvapením, že Hruška nevyužil ani jeden

cizojazyčný titul (např. v částech, kde hodnotí širší kontext vzniku KI a její roli ve Střední

Evropě).

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:
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Autor v abstraktu (který je mimochodem neúměrně dlouhý) sám zmiňuje, že se jeho text

zaměřuje spíše na samotnou KSČ než Sovětský svaz a Kominternu. Přestože na některých

dílčích otázkách (např. španělská občanská válka) prokazuje propojení mezi KSČ a KI,

některé části jsou spíše sondou do dějin KSČ než zhodnocení vlivu SSSR a KI na její vedení.

Kladně lze hodnotit kapitoly, v nichž se autor zabývá ambivalentním přístupem SSSR

k zahraniční politice na konci třicátých let.

_________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2

Stručné hodnocení:

Struktura práce je logická, ale chybí mi zasazení tématu do širších mezinárodních souvislostí.

V závěru použitá teze o „koloběhu“ – tedy vztahu mezi KSČ, SSSR a KI – by bylo potřeba

více rozvést a lépe formulovat.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Autor prokazuje, že je schopen analyzovat a interpretovat použité prameny a literaturu. Přesto

v některých částech Hruška přejímá intepretace ostatních autorů (zejména I. Lukeše), aniž by

se pokusil o interpretaci vlastní.

___________________________________________________________________________
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5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

V práci se nacházejí některé pravopisné chyby a překlepy.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Je potřeba ocenit, že Marek Hruška si vybral nepříliš nefrekventované téma, jež nabízí potenciál

k novým intepretacím. Přestože bakalářská práce nemusí být mít nutně založena na primárních

pramenech, v tomto případě pouze použití edic dokumentů a absence archivních materiálů

považuji za promarněnou příležitost. Na druhou stranu Hruška na několika příkladech prokázal

úzké propojení mezi KSČ a Kominternou a její vliv na politiku v Československu. Bylo by

zajímavé sledovat, jakým způsobem KSČ, ať již ve svém stranickém tisku či dalších

materiálech, Kominternu prezentovala a propagovala. Nedostupnost ruských archivů nám sice

znemožňuje dotvořit komplexní obraz propojení mezi SSSR (KI) a KSČ, ale právě v rovině

propagandistické by bylo možné téma hlouběji analyzovat. Za překvapivé považuji nevyužití

cizojazyčné literatury (ať již anglické či německé provenience), které mohlo téma více ukotvit

v mezinárodních souvislostech. I přes tyto nedostatky ale autor prokazuje, že vcelku obstojně

umí interpretovat použité zdroje. Jeho bakalářská práce tedy splňuje požadavky na ni kladené.

Doporučuji ji k obhajobě.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

___________________________________________________________________________
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Navržená známka: velmi dobře/dobře

Datum: 30. 8. 2018 Podpis: PhDr. Jan Koura, Ph.D.